

第 2 章 2023 年度決算報告
(自 2023 年 4 月 1 日 至 2024 年 3 月 31 日)

1	正味財産増減計算書	33
2	貸借対照表	34
3	財産目録	35
4	財務諸表に対する注記事項	36
5	附属明細書	37
6	監査報告	38
7-1	(内部管理資料)2023 年度予算・決算対比表(委員会、部門)	39
7-2	(内部管理資料)2023 年度予算・決算対比表(管理部門)	40
8	(内部管理資料) 前期決算・当期決算対比表	41

第2章 2023年度決算報告

自 2023年4月 1日
至 2024年3月 31日

1. 正味財産増減計算書

(単位:千円)

科 目	当年度決算①	当年度予算②	増減①－②
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業活動収益	284,786	302,444	△ 17,658
・事業収益	[281,012]	[297,986]	[△16,974]
・受取受託金等	[3,624]	[4,308]	[△684]
・受取寄附金	[150]	[150]	[0]
特定資産運用益・受取利息	1,014	650	364
受取入会金	918	812	106
受取会費	70,846	71,019	△ 173
雑収益	2,084	1,301	783
経常収益計	359,648	376,226	△ 16,578
(2) 経常費用			
事業費	254,377	289,760	△ 35,383
管理費	117,696	121,710	△ 4,014
経常費用計	372,073	411,470	△ 39,397
評価損益等調整前 当期経常増減額	△ 12,425	△ 35,244	22,819
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 12,425	△ 35,244	22,819
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	140	140	0
当期一般正味財産増減額	△ 12,565	△ 35,384	22,819
一般正味財産期首残高	452,790	473,000	△ 20,210
一般正味財産期末残高	440,225	437,616	2,609
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	△ 150	△ 150	0
当期指定正味財産増減額	△ 150	△ 150	0
指定正味財産期首残高	69,721	69,721	0
指定正味財産期末残高	69,571	69,571	0
III 正味財産期末残高	509,796	507,187	2,609

2. 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:千円)

科 目	当年度①	前年度②	増減①－②
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	290,184	316,979	△ 26,795
現金預金(分科会)	23,401	23,167	234
現金預金(懇話会)	2,000	2,000	0
未収入金	10,278	8,920	1,358
棚卸資産	1,578	1,637	△ 59
前払費用	6,232	2,683	3,549
未収消費税等	1,984	—	1,984
流動資産合計	335,661	355,386	△ 19,725
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
退職給与積立基金	12,004	11,262	742
国際交流事業支援積立基金	14,700	14,700	0
事務所整備積立基金	48,438	48,538	△ 100
細川明彦・佐知子基金	70,044	70,202	△ 158
特定資産合計	145,187	144,703	484
(3) その他固定資産			
備品	1,025	1,258	△ 233
建物付属設備	3	3	0
電話加入権	298	298	0
保証金・敷金	13,069	13,069	0
ソフトウェア(受注システム)	7,425	—	7,425
ソフトウェア(展示会用オンライン展システム)	3,651	4,992	△ 1,341
ソフトウェア(HP)	2,665	3,553	△ 888
第179回利付国債	47,826	47,701	125
その他固定資産合計	75,961	70,874	5,087
固定資産合計	221,149	215,577	5,572
資産合計	556,810	570,964	△ 14,154
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,937	6,784	153
前受金	24,728	20,700	4,028
預り金	12	—	12
未払法人税等	140	140	0
未払消費税等	—	6,894	△ 6,894
流動負債合計	31,817	34,518	△ 2,701
2. 固定負債			
退職給付引当金	15,196	13,934	1,262
固定負債合計	15,196	13,934	1,262
負債合計	47,014	48,452	△ 1,438
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	69,571	69,721	△ 150
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	440,224	452,789	△ 12,565
正味財産合計	509,796	522,511	△ 12,715
負債及び正味財産合計	556,810	570,964	△ 14,154

3. 財産目録

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
1. 現金・預金			
現金 (京都本部)	390,506		
普通預金 (三井住友、みずほ、りそな)	260,975,221		
定期預金 (三井住友)	10,000,000		
振替貯金	18,818,811		
現金・預金 (21-分科会)	23,401,675		
現金・預金 (4-技術交流懇話会)	2,000,000		
2. 未収入金	10,278,630		
3. 棚卸資産	1,578,825		
4. 前払費用	6,232,906		
5. 未収消費税等	1,984,700		
流動資産合計		335,661,274	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0		
(2) 特定資産			
退職給与積立基金	12,004,557		
国際交流事業支援積立基金	14,700,205		
事務所整備積立基金	48,438,859		
細川明彦・佐知子基金 (指定正味財産)	70,044,141		
特定資産合計	145,187,762		
(3) その他固定資産			
備品 (協会本部)	848,320		
備品 (東京事務所)	176,801		
建物附属設備	3		
電話加入権 (協会本部)	149,968		
電話加入権 (東京事務所)	148,484		
保証金・敷金 (協会本部)	10,069,750		
保証金・敷金 (東京事務所)	3,000,000		
受注システム (製造事業)	7,425,734		
ソフトウェア (展示会用オンライン展システム)	3,651,359		
ソフトウェア (ホームページ)	2,665,080		
第179回利付国債	47,826,041		
その他固定資産合計	75,961,540		
固定資産合計		221,149,302	
資 産 合 計			556,810,576
II 負債の部			
1. 流動負債			
1. 未払金	6,937,408		
2. 前受金	24,728,000		
3. 預り金	12,108		
4. 未払法人税等	140,000		
流動負債合計		31,817,516	
2. 固定負債			
1. 退職給付引当金	15,196,905		
固定負債合計		15,196,905	
負債合計			47,014,421
止味財産			509,796,155

上記のとおり報告いたします。

2024年5月28日

一般社団法人日本粉体工業技術協会

代表理事会長 牧野 尚夫



上記のとおり相違ないことを認めます。

一般社団法人日本粉体工業技術協会

監 事 新井 英植



監 事 棚橋 純一



監 事 遠藤 茂寿



4. 財務諸表に対する注記事項

1. 継続事業の前提に関する注記 なし

2. 重要な会計方針

① 棚卸資産の評価基準および評価方法

棚卸資産……実地棚卸と帳簿棚卸との併用

② 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……定率法(旧定率法含む)による。

無形固定資産……定額法による。

③ 引当金の計上基準

退職給付引当金……従業員の退職給付に備えるため、会計年度末に発生していると認められる額を計上している。

引当金の明細は、次の通りである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	13,934,557	3,192,348	1,930,000	0	15,196,905

④ 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 重要な会計方針の変更 なし

4. 基本財産および特定資産の増減額およびその残高

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給与積立基金	11,262,257	2,672,300	1,930,000	12,004,557
国際交流事業支援積立基金	14,700,205	0	0	14,700,205
事務所拡充積立基金	48,538,363	0	99,504	48,438,859
細川明彦・佐知子基金(指定正味財産)	70,202,837	0	158,696	70,044,141
小計	144,703,662	2,672,300	2,188,200	145,187,762
合計	144,703,662	2,672,300	2,188,200	145,187,762

5. 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当)	(うち一般正味財産からの充当)	(うち負債に対する額)
基本財産	0	(0)	(0)	-
小計	0	(0)	(0)	-
特定資産				
退職給与積立基金	12,004,557	(0)	(12,004,557)	-
国際交流事業支援積立基金	14,700,205	(0)	(14,700,205)	-
2020年展示会開催問題積立基金	0	(0)	0	-
事務所拡充積立基金	48,438,859	(0)	(48,438,859)	-
細川明彦・佐知子基金(指定正味財産)	70,044,141	(0)	(70,044,141)	-
小計	145,187,762	(0)	(145,187,762)	0
合計	145,187,762	(0)	(145,187,762)	0

6. 担保にしている資産

なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

科目	期首残高	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	3	1,687,637	1,687,634	3
備品	1,258,978	4,565,904	3,540,783	1,025,121
ソフトウェア(受注システム)	-	7,562,500	136,766	7,425,734
ソフトウェア(展示会用オンライン展システム)	4,992,259	7,558,770	3,907,411	3,651,359
ソフトウェア(HP)	3,553,440	4,441,800	1,776,720	2,665,080
合計	9,804,680	25,816,611	11,049,314	14,767,297

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

なし

9. 保証債務等の偶発債務

なし

(単位:円)

10. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額および期末評価額

債権の内訳	第15回東電パワーグリッド	第14回三井住友FG	第4回三井住友トラスト	第179回利付国債
帳簿価額	50,613,612	20,033,338	30,000,000	47,826,041
3月末評価額	49,320,000	19,644,000	29,742,000	43,270,000

11. 受託金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高

受託金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次の通りである。

(単位:円)

受託金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
ろ布性能および乾式小型ろ過集じん装置の性能評価試験法に関する国際標準化	㈱三菱総合研究所	2,252,787	0	2,252,787	0
2022年度微粒子計測に関する国際標準化	㈱三菱総合研究所	1,137,262	0	1,137,262	0
「JIS Z8827-2 粒子径解析-画像解析法-第2部:動的画像解析法」原案作成委員会運営費	(一財)日本規格協会	0	152,000	152,000	0
「JIS Z8831 粉体の細孔径分布・細孔特性-ガス吸着ナノ細孔測定方法」原案作成委員会運営費	(一財)日本規格協会	0	456,000	456,000	0
粒子特性評価に関する標準化活動	㈱三菱総合研究所	0	750,000	0	750,000
ろ布性能および乾式小型ろ過集じん装置の性能評価試験法に関する国際標準化	㈱三菱総合研究所	0	2,266,238	0	2,266,238
合計		3,390,049	3,624,238	3,998,049	3,016,238

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
総会費計上による振替額	150,000
合 計	150,000

13. 関連当事者との取引の内容 なし

14. 重要な後発事象 なし

15. その他

1) 未収入金の内訳	(公社)日本空気清浄協会 他64社	6,919,340	(標準粉体売掛金)
	(株)三菱総合研究所	3,016,238	(受託金2件)
	(株)東広 他2社	119,680	(広告料「粉体技術」)
	債券利息	187,952	(東電パワーグリッド 他3銘柄)
	クレジット決済	35,420	(ネット販売売上)
合計		10,278,630	
2) 前払費用の内訳	(株)東京ビッグサイト	5,362,500	(展示施設申込金)
	(株)キョートビル建物	759,551	(家賃・共益費協会負担分)
	(株)種苗会館	80,855	(東京事務所更新料2024.4-2025.2)
	ワールドインシュアランスエージェンシー(株)	30,000	(現金運送保険料)
合計		6,232,906	
3) 未払金の内訳	ホソカワ受託加工(株)	5,182,474	(標準粉体仕入代金)
	日本年金機構	1,032,707	(社会保険料)
	三井住友カード(株)	660,222	(3/1-3/31ビジネスカード利用分)
	愛のタクシーチケット(株)	34,150	(タクシーチケット利用分)
	NTT西日本	9,471	(フレッツ光ネクスト利用料)
	太平エンジニアリング	8,800	(東京事務所清掃代)
	NTT東日本	8,374	(フレッツ光ネクスト利用料)
	NTTコミュニケーションズ(株)	1,210	(光フレッツ利用料)
	東京都	70,000	(2023年度確定都民税)
	京都府	20,000	(2023年度確定府民税)
	京都市	50,000	(2023年度確定市民税)
合計		7,077,408	
4) 前受金の内訳	岡田精工(株) 他110社	19,980,000	(2024年度法人会費 111社)
	シエンクプロセスジャパン(株) 他5社	4,288,000	(POETEX2024 出展料)
	(公社)日本空気清浄協会 他1社	360,000	(2024年度賛助会費 2社)
	(株)コナテック	100,000	(2024年度入会金)
合計		24,728,000	
5) 預り金の内訳	日本年金機構 3月分	12,108	(社会保険料 3月分)
合計		12,108	

5. 附属明細書

1. 特定資産の明細

「公益法人会計基準」の運用指針に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、財務諸表の注記4および5に記載しているため、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

「公益法人会計基準」の運用指針に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、財務諸表の注記2④に記載しているため、内容の記載を省略する。

6. 監査報告

一般社団法人日本粉体工業技術協会
代表理事会長 牧野 尚夫 殿

監 査 報 告 書

監事三名は、一般社団法人日本粉体工業技術協会の2023年4月1日から2024年3月31日までの2023年度における業務および財産の状況について、法令および定款に基づき監査を行いましたので、次のとおり報告いたします。

1. 監査方法の概要

- 1) 会計監査については、専務理事および関係者から報告を受け、当該期間中の帳簿、伝票、その他関係書類を閲覧、調査しました。
- 2) 業務監査については、理事会およびその他の会議に出席し、理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と認められる監査手続きを用いて、理事の業務執行の妥当性を検討しました。

2. 監査意見

- 1) 当該期間中の帳簿、伝票、その他関係書類は、いずれも正確に記録処理されていたものと認めました。また、これらの帳簿から作成された正味財産増減計算書、貸借対照表および附属明細書は、当該期間中の損益状況、期末の財産有高を適性に表示しているものと認めました。
- 2) 事業報告の内容は、事実に従い、一般社団法人日本粉体工業技術協会の状況を正しく示しているものと認めます。また、理事の業務執行に関する不正の行為、または法令もしくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。

以 上

2024年5月28日

一般社団法人日本粉体工業技術協会

監 事 新井 英植



監 事 棚橋 純一



監 事 遠藤 茂寿



(内部管理資料)

7-1. 2023年度予算・決算対比表(委員会、部門)

自 2023年4月1日 至 2024年3月31日

(単位:千円)

管理費配賦前

科 目	当年度 収益決算 ①	当年度 費用決算 ②	決算 損益額 ①-②	当年度 収益予算 ③	当年度 費用予算 ④	予算 損益額 ③-④	備 考
I 事業活動損益の部							
1. 事業活動							実施事業会計会合費含む
分科会事業	13,883	21,397	△ 7,514	11,069	21,695	△ 10,626	20%振替分含む
分科会運営委員会	0	1,354	△ 1,354	0	1,240	△ 1,240	
技術委員会	59	67	△ 8	10	55	△ 45	
AI技術利用委員会	0	925	△ 925	0	1,736	△ 1,736	
総務委員会	0	5,088	△ 5,088	0	7,639	△ 7,639	20%振替分含む
「粉体技術」編集委員会	10,162	24,899	△ 14,737	9,029	23,447	△ 14,418	
「粉体技術総覧」発行	0	0	0	0	500	△ 500	
産学技術交流推進部門	0	205	△ 205	0	395	△ 395	
組織強化委員会	0	334	△ 334	0	536	△ 536	
教育部門	18,941	14,177	4,764	17,104	16,399	705	
標準粉体委員会	0	272	△ 272	0	935	△ 935	
規格委員会(規格)	0	308	△ 308	600	1,520	△ 920	
粉じん爆発委員会	83	517	△ 434	36	991	△ 955	
規格委員会(ISO)	350	4,670	△ 1,304	850	6,325	△ 1,775	
" (ISO受託事業)	3,016			3,700			
規格委員会(JIS)	0	896	△ 288	0	312	296	
" (JIS受託事業)	608			608			
海外交流委員会	0	579	△ 579	200	2,370	△ 2,170	20%振替分含む
粉体工業展委員会	0	330	△ 330	0	850	△ 850	
東京粉体工業展委員会	0	3,339	△ 3,339	0	4,270	△ 4,270	
大阪粉体工業展委員会	144,664	100,238	44,426	155,173	110,820	44,353	
製造事業部門	87,253	62,273	24,980	98,000	74,635	23,365	
技術情報交流懇話会	5,431	9,514	△ 4,083	5,705	9,163	△ 3,458	
秋期定例会合	0	1,310	△ 1,310	0	1,478	△ 1,478	
推薦審査委員会	0	405	△ 405	0	532	△ 532	
人材育成委員会	336	1,280	△ 944	360	1,917	△ 1,557	
事業活動合計	284,786	254,377	30,409	302,444	289,760	12,684	

(内部管理資料)

7-2. 2023年度予算・決算対比表(管理部門)

自 2023年4月1日 至 2024年3月31日

(単位:千円)

管理費配賦前

科 目	当年度決算①	当年度予算②	差異①-②	備 考
II 管理部門収益の部				
1.管理部門収益				
特定資産受取利息	1,015	650	365	
特定資産運用益				
入会金	918	812	106	
会費	70,846	71,019	△ 173	
法人会員会費	61,035	60,840	195	
個人会員会費	1,206	1,224	△ 18	
賛助会員会費	1,080	1,080	0	
特別協賛会費	7,525	7,875	△ 350	
寄附金	0	0	0	
雑収入	2,083	1,301	782	
受取利息	1	1	0	
資料代	95	60	35	
その他雑	1,987	1,240	747	
管理部門収益合計 (A)	74,862	73,782	1,080	
2.管理部門費用				
事務局費	117,696	121,710	△ 4,014	
給与手当	50,250	50,800	△ 550	
退職金	0	0	0	
福利費	1,070	1,300	△ 230	
法定福利費	8,077	8,120	△ 43	
賃貸料	17,482	18,250	△ 768	
水道光熱費	939	1,080	△ 141	
備品費	1,211	2,000	△ 789	
リース料	1,450	1,500	△ 50	
消耗品費	679	1,500	△ 821	
調査資料費	134	110	24	
通信・運搬費	1,052	1,200	△ 148	
通勤交通費	2,342	2,370	△ 28	
旅費交通費	288	500	△ 212	
支払手数料	4,375	4,200	175	
修繕費	29	500	△ 471	
会合費	415	500	△ 85	実施事業分不含
雑費	2,572	2,600	△ 28	
総会費	2,577	2,720	△ 143	
会議費	6,914	6,570	344	20%振替分含む
雑費等	7,421	7,500	△ 79	
公租公課	4,993	4,190	803	
退職給付費用	3,192	2,540	652	
減価償却費	234	1,660	△ 1,426	
法人税等支払額	140	140	0	
管理部門費用合計 (B)	117,836	121,850	△ 4,014	
管理部門損益額 (C) = (A) - (B)	△ 42,974	△ 48,068	5,094	

(内部管理資料)

8. 前期決算・当期決算対比表

(単位:千円)

科 目	2023年度決算①	2022年度決算②	増減①－②
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業活動収益	284,786	427,638	△ 142,852
・事業収益	[281,012]	[423,353]	[-142,341]
・受取受託金等	[3,624]	[4,185]	[-561]
・受取寄附金	[150]	[100]	[50]
特定資産運用益・受取利息	1,014	1,014	0
受取入会金	918	812	106
受取会費	70,846	71,614	△ 768
雑収益	2,084	1,367	717
経常収益計	359,648	502,445	△ 142,797
(2) 経常費用(20%振替分各事業直下)			0
事業費(実施会合費)	254,377	341,087	△ 86,710
管理費	117,696	116,753	943
経常費用計	372,073	457,840	△ 85,767
評価損益等調整前 当期経常増減額	△ 12,425	44,605	△ 57,030
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 12,425	44,605	△ 57,030
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	140	140	0
当期一般正味財産増減額	△ 12,565	44,465	△ 57,030
一般正味財産期首残高	452,790	408,325	44,465
一般正味財産期末残高	440,225	452,790	△ 12,565
II 指定正味財産増減の部			0
一般正味財産への振替額	△ 150	△ 100	△ 50
当期指定正味財産増減額	△ 150	△ 100	△ 50
指定正味財産期首残高	69,721	69,821	△ 100
指定正味財産期末残高	69,571	69,721	△ 150
III 正味財産期末残高	509,796	522,511	△ 12,715